A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Estado de Goiás, aprova e 

eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono  a seguinte Lei:

CAPÍTULO I 
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Goiânia para o exercício 

financeiro de 2016, no montante de R$ 5.252.436.000,00 (cinco bilhões, duzentos e 
cinquenta e dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil reais) e fixa a despesa em igual 
valor, nos termos do art.165, § 5º, da Constituição Federal/88, e da Lei nº 9.629 de 29 de 
julho de 2015, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2016, 
compreendendo: 

I - o Orçamento Fiscal, referente aos Poderes do Município, seus fundos,

[...]

fundos e órgãos da Administração Municipal Direta e Indireta a ele vinculados. 

CAPÍTULO II 

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 
Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e de Seguridade 

Social, terá o seguinte desdobramento: 

I – R$ 3.552.009.000,00 (três bilhões, quinhentos e cinquenta e dois 

milhões e nove mil reais), do Orçamento Fiscal; 

II - R$ 1.700.427.000,00 (um bilhão, setecentos milhões e quatrocentos e 

vinte e sete mil reais), do Orçamento da Seguridade Social. 

Art. 3º A receita total da Administração Direta e Indireta decorrerá da 

arrecadação de tributos, de transferências constitucionais, de rendas e de outras receitas 
correntes e de capital previstas na legislação em vigor, observando o seguinte